Şübhəsiz ki, həmin alimlər Azərbaycan tarixinin bir parçası hesab olunurlar və tədqiqat işlərimizdə onların həyat və yaradıcılığını işıqlandırmaq əhəmiyyətli və məqsəduyğun hesab olunur.

**1- “Müqəddimə” (ərəb: المقدمة; Əl-Müqəddimə) - İbn Xəldun:** Əbdürrəhman ibn Məhəmməd ibn Xəldun (hicri.732-807miladi1332-1406)

nüfuzlu bir ailədə doğulduğu üçün dövrün müxtəlif elm sahələrinə yiyələnmiş, Tunisdə və Mərakeşdə dövlət vəzifələrində çalışdıqdan sonra öz fəaliyyətini Qranada və Misirdə davam etdirmişdir.

Sözügedən əsər İslam dünyasında, o cümlədən Azərbaycanda sonrakı dövrlərdə elmin inkişafında xüsusi rol oynadığını nəzərə alaraq məqalədə onun barədə məlumat verməyi məqsəduyğun hesab etmişik (2, s.14; 3, s. 105).

**3-“Tarixül-hükəma (Əxbarül-üləma biəxbarül-hükəma)” (ərəb: تاريخ الحكماء / اخبار العلماء باخبار الحكماء) - İbn Qifti (miladi 1172-1248/hicri 568-646):** Camaləddin Əbülhəsən Əli ibn Yusif Qifti 1172 (hicri 568)-ci ildə Misirin Qift şəhərində anadan olmuş, 1248 (hicri 646)-cı ildə isə Hələb şəhərində vəfat etmişdir. Bəzi qaynaqlarda Yaqut Həməvi ilə İbn Qifti arasında dostluq əlaqələrinin olduğu və “Tarixül-hükəma” əsərinin 1227 (hc.624)-cü ildən sonra yazıldığı haqda məlumat verilir. Müəllif bu əsərdə təqribən 414 tanınmış yunan və müsəlman riyaziyyatçı alimləri, eləcə də həkim və filosofların həyat və yaradıcılığını işıqlandırmışdır. Bəzi tədqiqatçıların fikrincə bu kitab itmiş və əlimizə gəlib çatmayan əsas əsərin yalnız qısaldılmış bir variantıdır (4, s. 866) və 1249 (hicri 647)-ci ildə Məhəmməd ibn Əli ibn Məhəmməd Xətibi Suzəni adlı bir şəxs tərəfindən “Əl-Müntəxəbatül-mültəqətat min kitabi tarixül-hükəma” adı ilə qələmə alınmışdır, amma elmi ictimaiyyət tərəfindən “Tarixül-hükəma” əsəri olaraq qəbul edilir (3, s. 103).

**6-“Mücəmül-üdəba” (ərəb: معجم الادباء) – Yaqut Həməvi:** Yaqut Həməvi tərəfindən hicri tarixi ilə VI və VII (miladi XII-XIII) əsrlərdə qələmə alınmış və “Mücəmül-üdəba” adı ilə məşhurlaşan “İrşadül-ərib ilə mərifətül-ədib” əsəri ədəbiyyatçı alimlərin həyat və yaradıcılığına həsr olunmuşdur (2, s. 16).

**7-“Vəfiyyatül-əyan” (ərəb: وفيات الاعيان) – İbn Xəlləkan:** Bərməkilər nəslindən olan Şəmsəddin Əhməd ibn Xəlləkan (miladi 1211-1281/ hicri 608-681) İraqın Ərbil əyalətində anadan olmuşdur. Dəməşq, Hələb və Qahirədə yaşamış alim Dəməşqdə qazi vəzifəsində, sonra isə Qahirədə tədris işi ilə məşğul olmuşdur. O, özünün ən məşhur əsəri olan “Vəfiyyatül-əyan” və yaxud “Vəfiyyatlül-əyan və ənbau əbnauz-zaman” kitabını 1256-cı (hicri 654) ildə Qahirədə yazmağa başlamış və 1274-cü (hicri 673) ildə onu tamamlamışdır. Əsərdə İslam aləmində məşhur olan təqribən 850 nəfər alim və dövlət xadiminin həyat və yaradıcılığı işıqlandırılmışdır. Burada onların adları, doğum və ölüm tarixi, həmçinin şəhər adları heca hərflərinə uyğun şəkildə sıra ilə yazılmışdır.

**8-“Müxtəsərüd-düvəl” (ərəb: مختصرالدول)- İbn İbəri:** Siryani keşişlərindən olan Əbül-Fərəc 1226-cı (hicri 623) ildə Malatya şəhərində doğulmuşdur. Cavan yaşlarından xristian dini elmləri, tibb, fəlsəfə və ərəb dilini öyrənməklə məşğul olmuşdur. Atası yəhudi dininə mənsub olmasına baxmayaraq o, xristianlığı qəbul etmiş, 1243-cü (hicri 641) ildə atası ilə birlikdə həkimlik fəaliyyəti ilə məşğul olmuşdur. İbn İbəri Monqolların hücumundan əvvəl atası ilə birlikdə Malatyanı tərk edərək Antakiyaya, qısa müddətdən sonra isə Trablus şəhərinə köçmüş və 1252-ci (hicri 650) ildə Hələb və Tekrit şəhərlərinin xəlifəsi seçilmişdir. Bir müddət səyahətə çıxan

alim Marağa şəhərində də olmuşdur. O, ərəb dilində yazdığı “Müxtəsərüddüvəl” əsərində digər ərəb və farsdilli qaynaqlardan da bəhrələnmişdir. Əsərdəki Xarəzmilər, İsmaililər və monqol hücumlarına aid olan məlumatlar “Cahangüşayi-Cuveyni”nin əsərindən iqtibas edilmişdir.

Bu kitablardan biri də ərəb dilində yazılmış “Əl-həvadisül-camiə vət-təcarübün-nafiə fil-miətis-sabiə” əsəridir. Kitabda XIII (hicri tarixi ilə VII) əsrin hadisələri işıqlandırılmış, amma təəssüflər olsun ki, ondan 25 il əvvəlki hadisələr barədə məlumatlar məhv olmuşdur.

Əsərdə 1229-cu (hicri 626) ildən başlayaraq baş vermiş hadisələr şərh edilir. Müəllif dövrün tanınmış alimləri, tarixçiləri və yazıçılarının həyat və yaradıcılığına dair qiymətli məlumatlar vermişdir.

Üç cilddən ibarət bu kitab sözügedən dövrün müfəssəl elmi-ensiklopedik məlumatlar kitabı hesab olunur. Belə ki, əsərdə sözügedən dövrə aid 120-yə yaxın elm və onların müxtəlif şaxələri özünəməxsus formada işıqlandırılmış, elmin mürəkkəb məsələləri sadə bir dildə şərh edilmişdir. O, 1335-ci (hicri 736) ildə başladığı, m.1341-ci (hicri.742) ildə bitirdiyi ensiklopedik əsərində elmin müxtəlif sahələrini bir neçə fəsilə bölərək şərh etmişdir (6, c.1, s.9 və 13). Əsərin üçüncü cildində texniki elmlərə, xüsusilə də riyaziyyat elminə dair müfəssəl məlumat verilmişdir (6, c.3, s. 2).

Əsər son dövrlərdə Bakıda Azərbaycan dilinə də tərcümə edilmişdir; 8- “*Meyarül-əşar*”: Fars dilində yazılmış bu kitab əruz, qafiyə və s. mövzulara həsr edilmişdir.

**14-“Əs-səydənə fit-tibb” (ərəb: الصيدنة في الطب) – Əbu Reyhan Biruni:** Dövrünün əksər elmlərini mükəmməl bilən Əbu Reyhan Məhəmməd ibn Əhməd Biruni 972 (hicri 362)-ci ildə Xarəzm yaxınlığında yerləşən Birun məntəqəsində anadan olmuşdur. Alimin dəqiq ölüm tarixi bəlli deyil, amma Hacı Xəlifə özünün “Kəşfüz-zünun” əsərində onun təqribən 1032-1058 (hicri 423-450)-ci illərdə vəfat etdiyini yazmışdır. Əbu Reyhan Biruni bir neçə dil, o cümlədən ərəb, fars, hind, sanskrit dillərini bildiyinə görə özündən sonra bir çox qiymətli elmi əsərlər qoyub getmişdir. Bu əsərlər sırasında “Əs-səydənə fit-tibb” (Farmakoqnoziya) əsərini xüsusi yeri vardır.

?, Şiraz- ö. 1285 Təbriz) bir müddət Şirazda qazi vəzifəsində çalışmış, bu vəzifədən azad edildikdən sonra Təbrizə gəlmiş və Arqun xanın rəğbətini qazanaraq yenidən həmin vəzifəyə təyin olunmuşdur. Tədris işi ilə məşğul olan alim 1286 (hicri.685)-ci ildə Təbriz şəhərində vəfat etmişdir. Bəydavi təfsir və kəlam elmləri üzrə dövrünün tanınmış ilimlərindən biri olmuşdur. Onun təfsir sahəsində iki məşhur əsəri vardır ki, onlardan biri “Ənvarüt-tənzil və əsrarüt-təvil”, digəri isə “Təvameül-ənvar və mətameül-ənzar” əsəridir. Sözügedən alim metafizika və ilahiyyat sahəsinə dair yazdığı bir çox əsərlərlə yanaşı həm də “Nizamüt-təvarix” adlı tarixi kitabın müəllifidir. Əsərdə Adəmdən tutmuş 1275-ci (hicri 674) ilə qədər baş vermiş tarixi hadisələr öz əksini tapmışdır (3, s. 141).

**16-“Kəşfüz-zünun” (ərəb: كشف الظنون) – Hacı Xəlifə (Katib Çələbi):** Tanınmış türk tarixçisi Hacı Xəlifə (Mustafa ibn Adbullah- miladi 1608-1656/ hicri 1017-1067) İstanbulda anadan olmuşdur. O, 1623 (hicri 1033)-cü ildən etibarən 1635 (1045)-ci ilə qədər davamlı şəkildə Osmanlı qoşunları ilə birlikdə Şərqi Anadolu sərhədləri boyu baş vermiş döyüşlərin, o cümlədən Osmanlı-Səfəvi müharibəsinin iştirakçılarından biri olmuşdur. Hacı Xəlifə 1633-cü (hicri 1043) ildə Kəbə evini ziyarət dən zaman oradakı bir çox kitabxanalara da baş çəkmiş və 1635-ci (hicri.1045) ildə yenidən İstanbula qayıtmışdır. Onun kifayət qədər sərvəti-malı olduğuna görə, ömrünün qalan hissəsini yalnız mütaliə və tədqiqat işlərinə həsr etmiş və özündən sonra çox sayda qiymətli əsərlər qoyub getmişdir. Bu əsərlər sırasında ərəb dilində yazılmış elmi-ensiklopedik əsər “Kəşfüz-zünun” kitabı özünəməxsus yer tutur. Müəllif burada ərəb, fars və türk dillərində yazılmış on beş minə yaxın kitabı siyahıya almış və onların həm özü, həm də müəllifləri barədə ətraflı məlumat vermişdir. Hacı Xəlifə ömrünün iyirmi ilini bu kitabın yazılmasına sərf etmiş və onun ilk cildini 1654 (hicri 1064)-cü ildə tamamlamışdır. Misirdə, Almaniya və İstanbulda nəşr edilmiş, latın dilinə tərcümə edilmişdir. Flogel adlı alim 1835-ci ildən etibarən “Kəşfüz-zünun” əsərini latın dilinə tərcümə etməyə başlamış və 1858-ci ildə onu Leypsiq şəhərində yeddi cildə çap etdirmişdir. Bu əsər həmçinin 1857-ci (hicri 1274) ildə Misirin Bulaq əyalətində iki cildə, 1893-cü (hicri.1311) ildə isə yenə iki cildə İstanbulda nəşr olunmuşdur (3, s.153-154).

**17-“Tarixi-Qazani” (fars: تاريخ غازاني) - Xacə Rəşidəddin Fəzlullah:** Xacə Rəşidəddin Fəzlullah ibn İmadüd-Dövlə Həmədaninin (miladi 1247-

1318 / hicri 645-718) doğum tarixi ilə bağlı mənbələrdə dəqiq məlumata rast gəlinmir. Lakin Müctəba Minəvinin yazdığına görə, F.Rəşidəddin şəxsən özü «Bəyanül-həqaiq» adlı kitabının 260 vərəqində yazır: “Bu il, yəni 1310 (hc. 710)-cu ildə mənim 62 yaşım oldu”.

O, cavan yaşlarında Ərgün xanın sarayında divan işləri ilə məşğul olmuş, Ərgün xanla birlikdə bir neçə dəfə monqolların paytaxtı Qaraqorum şəhərinə səfər etmiş, monqollar barədə kifayət qədər geniş məlumat toplamaya bilmişdir. Bundan əlavə, ola bilsin ki, o, öz əsərini qələmə alarkən monqollardan eşitdiyi şifahi və yazılı məlumatlardan da istifadə etmişdir. Cüveyni 1256 (hicri 654)-cü ildə Ərgün vasitəsilə Hülaku xana təqdim edilmiş və Cüveyni onun da rəğbətini qazana bilmişdir. Onun 1257-ci (hicri 655) ildə yazdığı «Tarixi-Cahanqüşayi-Cüveyni» əsəri üç cilddən ibarətdir. Birinci cild Çingiz

xanın həyatına, həmçinin Çingiz xan yarası, Uyğur xalqının tarixi, Çingiz xanın Mavəəunnəhr və Xorasandakı fütuhadı, Xarəzmşahlar sülaləsinin süqutu, Oktay Qaan və Göyük hökmranlığının tarixinə həsr edilmişdir.

Kitabda XIII (hicri tarixi ilə VII) əsrin hadisələri işıqlandırılmışdır. Amma təəssüflər olsun ki, dövrümüzə qədər gəlib çatmış nümunədə qeyd

edilən tarixdən 25 il əvvəl baş vermiş hadisələr barədə məlumatlara rast gəlinmir.

Əsərdə hadisələrin şərhə 1229-cu (hicri 626) ildən başlanır. Müəllif dövrün tanınmış alimləri, tarixçiləri və yazıçılarından həyat və yaradıcılığına dair qiymətli məlumatlar vermişdir. Müəllif eləcə də, həmin dövrün bir sıra ictimai məsələlərinə dair, o cümlədən məmur vəzifələri, qanunlar, tədris üsulları, mədrəsə və məscidlərin müxtəlif

Müəllifin bu risaləsi İranda, “Müqəddəm” jurnalında və “Sərgüzeşt-i-Xacə Nəsir” kitabının bir bölümü kimi də işıq üzünə görmüşdür (13, s. 383).

21-“Müxtəsərüd-düvəl” (**ərəb:** مختصر الدول) – Əbülfərəc Qriqorius ibn Əhrun ət-Təyyib əl-Məlitli (İbn əl-İbəri kimi tanınır - vəfatı: hicri 685/ miladi 1286): Marağada yaşamış və Yəqubi xristianlarından olan müəllif sözügedən bu əsəri ərəb dilində qələmə almışdır. Əsər həmin müəllifin “Süryanilərin böyük tarixi” (Chronicon Syriacum) əsərinin xülasəsi hesab olunur. Bu əsərdə Xarəzmşahlar, İsmaili və Monqol tarixi öz əksini tapmışdır.

#### 22-“Məsəlikül-əbsar fi məmalikül-əmsar”

(**ərəb:** مسالك الابصار في ممالك الامصار) – Şəhabəddin Əhməd ibn Yəhya ibn Fəzlullah əl-Katib əd-Dəməşqi - vəfatı: hicri 749/ miladi 1348): Bu əsər 20 cildə qələmə alınmış və əsasən tarix və coğrafiya sahələrini özündə ehtiva edir. Müəllif bu əsəri hicri 738/ miladi 1337-ci ildə yazmışdır. Sözügedən əsərin 20 cildindən yalnız 5 müxtəlif cildi Paris Milli Kitabxanasında saxlanılır. Baron de Salane Paris Milli Kitabxanasının “Ərəbdilli nüsxələr” siyahısında bu əsərlə bağlı yazır:

*“Coğrafiya, tarix və alimlərin avtobiografiyası sahəsində böyük ensiklopedik əsər Şəhabəddin əl-Öməri (Əhməd ibn Yəhya ibn*

**23-“Əl-Müxtəsəru fi tarixil-bəşər və ya əl-Müxtəsəru fi əxbaril-bəşər” (ərəb: المختصر في تاريخ البشر يا المختصر في اخبار البشر) – Əbilfəda, Suriyanın Həmat bölgəsinin şahzadəsi - vəfatı: hicri 737/ miladi 1336):** Sözügedən kitab barədə ətraflı məlumat əldə etmək üçün “Kəşfüz-zünun” əsərinə müraciət etmək lazımdır (13, s. 387).

**24-“Məsamirətül-əxbar və məsairətül-əxyar” (ərəb: مصامرة الاخبار و مسامرة الاخبار) – Mahmud ibn Məhəmməd, Kərim Ağsarayı adı ilə tanınır):** Sözügedən sərə hicri 723/ miladi 1323-cü ildə qələmə alınmışdır. Bu kitab 1944-cü ildə Ankarada Dr.Osman Turan tərəfindən təshih edilərək nəfis nüsxədə çap olunmuşdur (13, s. 388).